

Ne soli atpakaļ!

Rīgas Latviešu biedrība krustcelēs.

Rīgas Latviešu biedrībā (RLB) 5. martā notika biedru pilnsapulce – turpinājums 19. februāra sapulcei, kura nebija lemttiesīga, jo neatnāca pietiekami daudz biedru. Pirmais apspriežamais jautājums sapulcē būs RLB priekšsēdētāja **Ingmāra Čaklā** pārskata ziņojums, tiks iecelti arī jauni Goda biedri un ievēlēta jauna Dome.

Pagājušais gads biedrībai atnesis daudz pārmaiņu, kas vērtējamas kā pavērsiens senākās, nopelniem bagātākās un 1989. gadā atjaunotās latviešu sabiedriskās organizācijas jaunāko laiku vēsturē.

Jurists un režisors, četru bērnu tēvs Ingmārs Čaklais uzņēmās biedrības vadību brīdī, kad finanšu situācija bija tik smaga, kad citu vadīt gribētāju gandrīz nebija, taču patiesais parādu bedres dziļums atklājās vēl krietnu brīdī vēlāk. Vasarā Biedrības ārkārtas pilnsapulce lēma par kredīta ņemšanu, lai atdotu gandrīz pusotra simta tūkstošu lielos parādus valstij un privātpersonām.

Tiktāl Rīgas Latviešu biedrību skāris līdzīgs liktenis kā valsti kopumā, taču tālākais liecina par daudz augstāku atbildības līmeni, jo Biedrībā reāli notikušas strukturālas reformas, par kurām valstī tikai gari un plaši tiek runāts – nu jau trešo gadu.

Biedrībā gada laikā būtiski samazinātas darbinieku algas. Visu šo gadu priekšsēdētājs strādā bez atalgojuma, sekodams latviešu trimdas organizāciju piemēram un veidojot jaunas sabiedriskā labuma darbības tradīcijas

Latvijā.

Veikts RLB nama telpu audits, noteiktas visiem saprotamas nomas cenas, un gandrīz visas ilgtermiņa nomai pakļautās telpas ir izīrētas. Izveidoti standarta līgumi, sakārtota lietvedība un grāmatvedība, divkārt samazināti izdevumi par sakariem, un visā Biedrības namā strādā jaudīgs bezvadu Interneta pieslēgums.

Šī gada laikā ir mainījies arī Domes un Valdes darba stils. Visas sēdes tiek ierakstītas skaņu ierakstā un protokolētas un katram, kas vēlas, ir iespēja saņemt protokolus un biedrības finanšu pārskatus.

Gada laikā biedrībā iestājušies vairāk kā 200 jauni biedri, tai skaitā sabiedrībā pazīstami un cienīti cilvēki – mācītājs Guntis Kalme, *helsinkietis* Konstantīns Pupurs, lībiešu sabiedriskais darbinieks Dāvis Stalts, filozofe Maija Kūle, EP deputātes Inese Vaidere, Sandra Kalniete un daudzi citi.

Sabiedrisko attiecību speciālistiem visā pasaulē ir teiciens *Reputācija nāk no iekšienes*. Biedrība sāk atgūt savu labo slavu un to nosaka tieši ideoloģiskās un stratēģiskās pārmaiņas, kas caurstrāvo Ingmāra Čaklā ziņojumu:

„Es ar katru dienu vairāk jūtu, ka Rīgas Latviešu biedrība var būt spēks, kas izmaina valsti. Mēs vienmēr esam apzinājušies, ka neesam politiska organizācija tādā nozīmē, kā to saprot šodien. Es tikai varu to vēlreiz apļiecināt, jo pamatjēdzieni – latviešu valoda, tauta, Latvijas zeme un mūsu

valsts – vispār nav apspriežami un pakļaujami jebkādi politikai. Ne soli atpakaļ! Mums jāsāk atgūt zaudētās pozīcijas, kā tas bija pirms gandrīz 150 gadiem, kad doma par savu valsti bija tikai neprātīgo sapnis.

Šodien Biedrība atkal ir krustcelēs. Aicinot kādu kļūt par domnieku, padomājiet, vai viņš to var un vai grib. Un katrs kandidāts lai atbild sev uz jautājumu, – vai esmu cienīgs un spējīgs būt priekšsēdētājs – šodien, pēc gada vai diviem. Tikai tādiem ir jābūt Domē! Mums ir jāievēl spējīgi cilvēki, jo tieši tādi spēš pacelt biedrību par organizāciju, kas ir kā karogs, kas iet procesiem pa priekšu un saka, kam valstī būs notikt.

Biedrībai ir jāatrod spēks teikt, ko mēs gribam un kā mēs gribam, lai tad, kad atbrauc kāds pamācītājs no malas, mēs varam viņu ieaicināt savā namā un teikt – tu vari uzklaut visas Latvijas īstās un paš-pasludinātās minoritātes, bet arī latviešu viedoklis tev ir jāzina!

Par katru nācijai aktuālo lietu biedrības domnieki var spriest un savu lēmumu paziņot sabiedrībai. Ja šie lēmumi atbildīs mūsu tautas interesēm, tiem būs milzu svars. Mēs būsim daļa no tautas, un tautai būs svarīgi, ka mēs savu darbu paveicam godam.

Es aicinu kļūt par organizāciju, par ko ikviens latvietis var teikt – tie ir manējie.”

Ieva Nikoleta Dāboliņa
RLB biedre
2011. g. 2. martā